
 
 

 

          COMUNE DI VAGLIO SERRA 

Provincia di Asti 
             

 
 

COPIA 
 

 
Determinazione  n.  27 

 
 

 
 
 

PROVVEDIMENTO 

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: LAVORI    DI   EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA.  NOMINA DEL RUP E AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 
PROFESSIONALI.  INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - M2.C4.I2.2. CUP: C14J22000890006.        
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              L’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese agosto, presso il 
Comune di Vaglio Serra. 
Il sottoscritto Verri Bartolomeo, Responsabile del Servizio tecnico del Comune di 
Vaglio Serra, ai sensi di quanto disposto dall’art.107, comma 2, del Decreto 
Legislativo n.267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.), ha adottato il seguente provvedimento 
 
 

 



 
 

 

 
 
PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, 
dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 27/04/2023 si è approvato il Bilancio di 
Previsione Unico Pluriennale 2023-2025; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 11/01/2020 con il quale è stato assegnato, ai sensi 
dell’art. 1, commi 29 e ss., della Legge n. 160/2019, il contributo di € 50.000,00 per l’annualità in corso, 
confluito nella Missione 2 Componente 4, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni, affidata al Ministero dell’Interno nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR); 
DATO ATTO che il Comune di Vaglio Serra (AT) intende utilizzare il suddetto contributo di € 
50.000,00 per i lavori di efficientamento energetico illuminazione pubblica; 
RILEVATO che all’investimento è stato attribuito il codice CUP: C14J22000890006; 
DATO ATTO che, con riferimento agli specifici interventi da realizzare, si rende necessario provvedere ai 
sensi dell'art. 5, comma 1, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., all' assegnazione al sottoscritto Verri 
Bartolomeo, nella sua qualità di responsabile del servizio al quale attiene il servizio da realizzare ed 
in possesso dei prescritti requisiti di professionalità, dei compiti e delle funzioni indicate dall'art. 15, D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36 di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), accertata, altresì, l’assenza di conflitti 
d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso delle procedure; 
CONSIDERATO che per la carenza in organico di adeguate professionalità, per dare corso alle attività 
previste, si rende necessario, stante il carico di lavoro che grava sul Settore interessato, come accertato dal 
RUP, affidare con il presente atto a professionista esterno all'Ente l'incarico professionale di che trattasi; 
VERIFICATA l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto, trattandosi di 
servizi di natura intellettuale, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
RICHIAMATO l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 secondo cui “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro”; 
VISTO altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui 
all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
ACCERTATO che il professionista p.i. Mauro Bruno – via Libarna 298/2 – 15061 Arquata Scrivia (AL), si 
è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico professionale per la progettazione, direzione e 
contabilizzazione dei lavori in oggetto, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
richiedendo il compenso di € 3.600,00 oltre € 180,00 per contributi previdenziali 5% ed € 831,60 per iva 
22%, e così per complessivi €  3.891,60; 
RITENUTA la predetta offerta conveniente e congrua, nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli 
obiettivi di codesta amministrazione ed alle caratteristiche dei servizi in oggetto; 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito al possesso dei requisiti dichiarati mediante 
dichiarazioni sostitutive; 
RITENUTO, a seguito di istruttoria ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, di affidare il servizio tecnico professionale di progettazione, direzione e 
contabilizzazione, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di 
efficientamento energetico e messa in sicurezza del palazzo comunale al professionista p.i. Mauro Bruno – 
via Libarna 298/2 – 15061 Arquata Scrivia (AL); per l’importo complessivo pari ad di € 3.600,00 oltre € 



 
 

 

180,00 per contributi previdenziali 5% ed € 831,60 per iva 22%, e così per complessivi €  3.891,60, 
prenotando l’impegno di spesa sul capitolo 20150103/1 del Bilancio Unico triennale 2023-2025; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’esecuzione di servizi tecnici; 
- l’oggetto del contratto è la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori in oggetto; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, di cui all’art. 18, 

comma 1, del Codice; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del 
D.L. n. 76/2020 e smi; 

ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai 
sensi degli artt.147-bis e 153 comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Accertata ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, nella forma prevista dal Regolamento dei 
Controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

DI PROVVEDERE ai sensi dell'art. 5, comma 1, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., all' assegnazione al 
sottoscritto Verri Bartolomeo, nella sua qualità di responsabile del servizio al quale attiene il servizio da 
realizzare ed in possesso dei prescritti requisiti di professionalità, dei compiti e delle funzioni indicate 
dall'art. 15, D.Lgs. 31 marco 2023, n. 36 di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), accertata, altresì, 
l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso 
delle procedure; 

DI AFFIDARE il servizio tecnico professionale di progettazione, direzione e contabilizzazione, nonché per 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di efficientamento energetico e messa in 
sicurezza del palazzo comunale al professionista p.i. Mauro Bruno – via Libarna 298/2 – 15061 Arquata 
Scrivia (AL), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 per un 
importo netto di € 5.000,00 oneri accessori esclusi ed iva esente; 

DI PERFEZIONARE l’impegno sul Bilancio Unico triennale 2023-2025, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 
seguito indicato: 

 
E.F. 2023 Cap./Art. 20150103/

1 
CIG A007A5FCAB CUP C14J22000890006 

Importo € 3.891,60 di cui iva € 831,60  
Creditore Mauro Bruno – via Libarna 298/2 – 15061 Arquata Scrivia (AL) 

 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’esecuzione di servizi tecnici; 
- l’oggetto del contratto è la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori in oggetto; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, di cui all’art. 18, comma 
1, del Codice; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 
108/2021; 
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 
n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
- termine per la consegna e conclusione delle prestazioni compatibili con i termini previsti dal contributo 



 
 

 

assegnato; 
- obbligo per l’affidatario di osservare ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 
controllo e valutazione della misura, in particolare di impegnarsi al rispetto di: 
- gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema 

dell’Unione europea; 

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

- termini di pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare 
esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione/contratto; 
- di dare atto che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato apposto con la 
registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 183, 7° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
DI AUTORIZZARE il sottoscritto all’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa acquisizione 
della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità delle prestazioni, dando atto altresì che, ai 
sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nel corso 
dell’esercizio in corso; 

- che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’ente alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 

DI PUBBLICARE sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to Verri Bartolomeo) 

 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
�  Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 4° c. del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
�  Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 
con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Addì, 25.08.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       (F.to Verri Bartolomeo) 

 
 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 23 
del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
  
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 37 
del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
 
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi degli artt. 
26-27 del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
 
 
Vaglio Serra, lì__________________ 
 
 
IL MESSO COMUNALE                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   Penna Serena Rita                  F.to Dr. Zacco Alfio Tommaso 
 



 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.         
 
          
 


